
REGIONE PIEMONTE BU6 07/02/2019 
 

Codice A16000 
D.D. 21 dicembre 2018, n. 529 
Impegno della spesa di euro 5.000,00 sul capitolo 165980, per ciascuna delle annualita' 2018-
2019 e 2020, in favore del Politecnico di Torino Dipartimento DIATI per l’erogazione di un 
premio di Dottorato del valore di 3.000,00 euro e di un premio di Laurea del valore di 
2.000,00 euro in memoria del Direttore regionale all’Ambiente, Governo e tutela del Teritorio, 
ing. Stefano Rigatelli. 
 
 
Per onorare la memoria di Stefano Rigatelli Direttore regionale all’Ambiente, Governo e tutela del 
territorio scomparso prematuramente il giorno 19 aprile 2016, il Consiglio regionale ha promosso 
l’istituzione, dall’anno 2016, di una borsa di studio annuale intitolata a “Stefano Rigatelli” 
destinando la somma annua di € 5.000,00 ad un dottorato di ricerca (PhD). Nel contempo ha 
incaricato la Giunta regionale a stabilire con proprio provvedimento criteri e modalità di 
assegnazione del beneficio.  
 
Per gli a.a. 2018-2019, 2019-2020 e 2020-2021, il provvedimento della Giunta che ha stabilito  
criteri e modalità di assegnazione è la deliberazione n. 52-8205 del 20 dicembre 2018, con la quale, 
la Giunta regionale ha destinato, risorse pari ad euro 5.000,00 annui, per l’assegnazione, in memoria 
dell’ing. Stefano Rigatelli, di un Premio di Dottorato del valore di euro 3.000,00 e di un Premio di 
Laurea del valore di euro 2.000,00 per ciascuno degIi a.a. in questione. Il premio è rivolto a studenti 
del Politecnico di Torino iscritti, in tali anni accademici, ai corsi di Laurea previsti dal Dipartimento 
di Ingegneria dell’Ambiente, del Territorio e delle Infrastrutture (di seguito DIATI) che svolgano la 
tesi di Laurea e il dottorato in uno dei seguenti ambiti: 

• Bonifica di siti inquinati 
• Risanamento ambientale 
• Amianto 
• Mitigazione e cambiamenti climatici 

 
Con lo stesso provvedimento il Politecnico di Torino - DIATI è stato autorizzato ad assegnare un 
nuovo Premio di Dottorato intitolato all’ing. Stefano Rigatelli, a seguito della mancata assegnazione 
del Premio a.a. 2016-2017, utilizzando allo scopo le risorse, pari ad euro 3.000,00, previste dalla 
D.G.R n. 41-4418 del 19/12/2016, impegnate con determinazione dirigenziale n. 536/A16034A del 
19/12/2016 e trasferite al DIATI. 
 
Infine, con la stessa D.G.R. è stato dato mandato al Responsabile della Direzione Ambiente, 
Governo e tutela del territorio, dott Roberto Ronco, all’adozione di tutti gli atti necessari 
all’impegno e al trasferimento delle somme destinate annualmente ai Premi di Dottorato e ai Premi 
di Laurea sopra citati. 
 
Considerato che: 
 
l’ing. Stefano Rigatelli si laureò nel 1991 in Ingegneria Mineraria indirizzo Geotecnico 
Geomeccanico presso il Politecnico di Torino; 
 
verificato che l’ing. Stefano Rigatelli dal 1996 ha lavorato in Regione Piemonte, Settore “Gestione 
rifiuti”, Servizio “Bonifiche” percorrendo tutta la possibile carriera in ambito pubblico, da prima in 
qualità di funzionario, poi di Dirigente e da ultimo, nel 2014, di Direttore della Direzione A16. 
 



Dato atto che la sua professionalità sulle tematiche ambientali è ampiamente documentata anche 
dalla partecipazione in qualità di responsabile degli Accordi di Programma Quadro per le bonifiche, 
di coordinatore interregionale per la definizione delle linee guida per la bonifica delle aree agricole, 
di responsabile regionale del progetto affidato ad ARPA Piemonte per la definizione del “Fondo di 
contaminazione naturale”, di coordinatore tecnico interregionale per le bonifiche di siti inquinanti e 
metodologie delle analisi di rischio e loro aggiornamento, di rappresentante della Direzione nella 
Conferenza dei Servizi relativa all’Accordo di programma per la realizzazione del Palazzo Unico 
della Regione Piemonte, di membro del gruppo di lavoro per la costituzione del Centro regionale 
amianto di Casale Monferrato, di membro del gruppo di lavoro “Discariche, ripristini ambientali ed 
eventuali bonifiche” della segreteria regionale SETIS per la gestione del progetto della ferrovia AV 
TO-MI, ecc.  
 
Considerato il percorso di studi dell’ing. Stefano Rigatelli e data l’entità delle risorse messe a 
disposizione i fondi in questione sono stati destinati a favore del Politecnico di Torino. 
 
Visto la disponibilità manifestata dal Politecnico di Torino - DIATI ad accettare il trasferimento di 
complessivi euro 5.000,00 per ciascuno degli anni finanziari 2018-2019 e 2020 per l’erogazione di 
un Premio di Dottorato del valore di 3.000,00 euro e di un Premio di Laurea del valore di 2.000,00 
euro (somme comprensive di IRAP pari all’8,5%) in memoria del Direttore regionale all’Ambiente, 
Governo e tutela del territorio, ing. Stefano Rigatelli, scomparso il 19.04.2016. I suddetti Premi 
sono riservati a studenti del Politecnico di Torino, laureati negli a.a. 2018-2019, 2019-2020 e 2020-
2021 in Ingegneria per l’Ambiente e Territorio o possessori di dottorato in Ingegneria per 
l’Ambiente Naturale e Costruito per gli stessi anni accademici che abbiano svolto una tesi di Laurea 
o possessori di Dottorato in uno dei seguenti ambiti: 

• Bonifica di siti inquinati 
• Risanamento ambientale 
• Amianto 
• Mitigazione e cambiamenti climatici 

 
Vista la Legge Regionale n. 4 del 30 gennaio 2006 che all’art. 2 prevede che la Regione Piemonte, 
organizzi, promuova e coordini il sistema regionale della ricerca attraverso il raggiungimento anche 
dell’obiettivo di investimento in capitale umano a sostegno della formazione dei giovani ricercatori. 
 
Tutto ciò premesso e considerato si può procedere con l’impegno della spesa di euro 5.000,00 sul 
capitolo 165980 per ciascuno delle annualità 2018-2019 e 2020 in favore del Politecnico di Torino -  
Dipartimento DIATI. 
 
Visto il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 
 
vista la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto il D.Lgs  n. 118/2011 ”Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
Vista la legge regionale n. 4 del 5 aprile 2018, “Bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020”; 
 
vista la legge regionale 17 dicembre 2018, n. 20 “Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020 e disposizioni finanziarie”; 
 



vista la D.G.R. n. 26 - 6722 del 6 aprile 2018 "Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
preso atto della D.G.R. n. 1-7022 del 14 giugno 2018 “Approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2018-2020 della Regione Piemonte”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016. 
 

DETERMINA 
 
- di impegnare la spesa di euro 5.000,00 capitolo 165980, per ciascuna delle annualità 2018-2019 e 
2020, in favore del Politecnico di Torino Dipartimento DIATI (c.f. 00518460019), per l’erogazione 
di un premio di Dottorato del valore di 3.000,00 euro e di un premio di Laurea del valore di 
2.000,00 euro (somme comprensive di IRAP pari all’8,5%) in memoria del Direttore regionale 
all’Ambiente, Governo e tutela del territorio, ing. Stefano Rigatelli, scomparso il 19.04.2016. I 
suddetti Premi sono riservati a studenti del Politecnico di Torino laureati negli a.a. 2018-2019, 
2019-2020 e 2020-2021 in Ingegneria per l’Ambiente e Territorio o possessori di dottorato negli 
stessi anni in Ingegneria per l’Ambiente Naturale e Costruito che abbiano svolto una tesi di Laurea 
o possessori di Dottorato in uno dei seguenti ambiti: 

• Bonifica di siti inquinati 
• Risanamento ambientale 
• Amianto 
• Mitigazione e cambiamenti climatici 

 
La transazione elementare è la seguente: 
Missione 09 
Programma 09 
Conto finanz.: U.1.04.01.02.008 
Cofog: 05.6 
Transazione Unione Eur.: 8 
Ricorrente: 4 
Perimetro sanitario: 3 

 
 
- di liquidare l’annualità 2018 ad avvenuta registrazione dell’impegno di spesa, mentre le annualità 
2019 e 2020 verranno liquidate ad apertura della procedura di contabilità “Contabilia” per ciascuno 
degli anni finanziari 2019 e 2020; 
 
- di stabilire che i dettagli per la selezione e individuazione dei candidati e l’attribuzione dei 
suddetti Premi, alla presenza di un membro della famiglia Rigatelli o di un rappresentante della 
Direzione A16 Ambiente, Governo e tutela del territorio, verranno concordati fra la Direzione A16 
e l’Ufficio del Dipartimento dell’Ingegneria dell’Ambiente, del Territorio e delle Infrastrutture del 
Politecnico di Torino. 



 
 

 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai 

sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché, ai fini dell’efficacia della 
presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. 33/2013, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”.  
 
 
 
 
 
          Dott Roberto Ronco 
 
 
 
 
Il funzionario istruttore 
Daniela Moro 


